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Nr. 85 BRIEF VAN DE MINISTER VAN FINANCIËN

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Den Haag, 15 december 2023

In deze brief geeft ik een reactie op het verzoek van de vaste commissie van Financiën van 15 september jl. om uiterlijk voor het eerstvolgende commissiedebat financiële markten te reageren op een aantal vragen naar aanleiding van de onderzoeksopzet periodieke rapportage financiële markten (Kenmerk 31 935, nr. 81/2023D37218).

De Minister van Financiën,
S.A.M. Kaag
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Vraag 1
In hoeverre dekken de doelstellingen en instrumenten in tabel 1 heel artikel 2 af? Zijn er doelen/instrumenten die buiten deze evaluatie vallen en waarom?

Antwoord vraag 1
Op basis van de algemene beleidsdoelstelling van het begrotingsartikel 2 financiële markten, de operationele doelstellingen die volgen uit de rol en verantwoordelijkheid van de Minister en de Staatssecretaris Fiscaliteit en Belastingdienst, en de beleidspijlers uit de Agenda financiële sector van december 2018 en de Beleidsagenda voor de financiële sector van maart 2023, zijn er in de onderzoeksopzet verschillende beleidsdoelstellingen en instrumenten geformuleerd die in de periodieke rapportage verder zullen worden uitgewerkt. In de periodieke rapportage ligt de focus op de hoofdlijnen van het gevoerde beleid waar zich relevante beleidswijzigingen hebben voorgedaan. Dit betekent dat de doelstellingen en instrumenten die zijn opgenomen in tabel 1 heel artikel 2 op hoofdlijnen afdekken.

Vraag 2
Kunt u de bronnen in bijlage 2 Voorlopig overzicht van te betrekken onderzoeksmateriaal koppelen aan de Beleidsdoelstellingen en maatregelen/instrumenten in tabel 1 en de operationele doelstellingen in bijlage 1?

Antwoord vraag 2
Bijlage 2 is een voorlopig overzicht van te betrekken onderzoeksmateriaal voor de periodieke rapportage. In de periodieke rapportage zelf zal, per beleidsdoelstelling en maatregelen/instrumenten, worden aangegeven welk onderzoeksmateriaal is gebruikt.

Vraag 3
Denkt u dat de bronnen genoemd in bijlage 2 voldoende zijn om de onderzoeksvragen te beantwoorden? Zo nee wordt er in aanvullend onderzoek voorzien?

Antwoord vraag 3
De bronnen in bijlage 2 zijn een voorlopig overzicht van de tot dan toe bekende onderzoeken en evaluaties op het terrein van financiële markten.
Daarnaast zijn er in het afgelopen half jaar nog meer evaluaties en onderzoeken uitgevoerd die meegenomen zullen worden in de periodieke rapportage. De verwachting is dat aanvullend onderzoek niet nodig zal zijn en dat de bestaande evaluaties en onderzoeken voldoende zullen zijn om de onderzoeksvragen te beantwoorden.

Vraag 4
Welke onafhankelijke wetenschapper zal zitting nemen in de begeleidingsgroep?

Antwoord vraag 4
Kleis Broekhuizen, hoogleraar recht en regulering financiële markten aan de Erasmus Universiteit Rotterdam zal, als onafhankelijke deskundige, zitting nemen in de begeleidingscommissie.

Tweede Kamer, vergaderjaar 2023–2024, 31 935, nr. 85 2

